



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年7月26日

上場会社名 日野自動車株式会社

(コード番号:7205 東大名福札)

(URL <http://www.hino.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 近藤 詔治

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL : (03) 5419 - 9320

親会社名 トヨタ自動車株式会社(コード番号:7203)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
一部簡便な方法を採用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年 6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------|------|--------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 267,371 | 7.8 | 4,347 | 49.4 | 4,803 | 45.0 | 6,270 | 2.5倍 |
| 17年3月期第1四半期 | 248,027 | 12.7 | 8,601 | 13.5 | 8,738 | 25.5 | 2,540 | 31.1 |
| (参考)17年3月期 | 1,130,100 | | 38,336 | | 39,751 | | 17,672 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 10 | 92 | - | - |
| 17年3月期第1四半期 | 4 | 42 | - | - |
| (参考)17年3月期 | 30 | 35 | - | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

国内市場におきましては、大型・中型トラックの総需要が全国で19,112台と前年同期に比べ743台(4.0%)増加しました。なお、そのうち近畿地区は3,640台と前年同期に比べ701台(23.9%)増加し、また東海地区は3,817台と前年同期に比べ475台(14.2%)増加いたしました。当グループは近畿・東海地区を中心に販売台数を伸ばしたことから、国内トラック・バス総販売台数は10,342台となり、前年同期に比べ469台(4.8%)増加いたしました。

そのほか、海外トラック・バスの販売台数は、11,313台と前年同期並(2.0%)となりました。また、トヨタ自動車からの受託生産車は、前年8月に「ダイナ/トヨエース」1.5t車、本年1月より「ライトエース/タウンエース」0.75t車の生産を開始したことにより、総生産台数は65,044台と前年同期に比べ9,475台(17.1%)の増加となりました。

以上、国内およびトヨタ受託生産車の販売台数の増加により、当第1四半期の連結売上高は267,371百万円と前年同期に比べ19,344百万円(7.8%)増加となりました。損益面におきましては、売上高は増加したものの海外新規事業展開および諸課題対応のための原価増により、連結経常利益は4,803百万円となり、前年同期に比べ3,934百万円の減益となりました。また、前年より早期適用した固定資産減損会計による損失の減少等により、連結当期純利益は6,270百万円となり、前年同期に比べ3,729百万円増加いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 790,065 | 241,519 | 30.6 | 420 | 78 |
| 17年3月期第1四半期 | 772,268 | 221,420 | 28.7 | 385 | 70 |
| (参考)17年3月期 | 815,524 | 236,835 | 29.0 | 412 | 17 |

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末は、総資産が790,065百万円となり、前年度末と比較して25,458百万円の減少となりました。これは、第1四半期末は、前年度末に比べ直近の販売台数が少ないことによる売掛債権の減少(27,330百万円)が主な要因です。

負債は535,297百万円となり、前年度末と比較して30,411百万円の減少となりました。これは、日野を中心とした有利子負債の減少(24,245百万円)が主な要因です。

株主資本は241,519百万円となり、前年度末と比較して4,683百万円の増加となりました。これは、当期純利益6,270百万円と支払配当金1,722百万円の計上が主な要因です。

(参考1) (個別)経営成績の進捗状況ならびに財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|-----|--------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 210,120 | 4.1 | 4,304 | 45.2 | 5,635 | 34.7 | 3,875 | 34.9 |
| 17年3月期第1四半期 | 201,867 | 9.9 | 7,854 | 6.1 | 8,635 | 9.3 | 5,951 | 35.6 |
| (参考)17年3月期 | 893,819 | | 27,711 | | 30,026 | | 10,263 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 6 75 | - |
| 17年3月期第1四半期 | 10 36 | - |
| (参考)17年3月期 | 17 54 | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 519,270 | 261,354 | 50.3 | 455 | 16 |
| 17年3月期第1四半期 | 507,648 | 255,118 | 50.3 | 444 | 23 |
| (参考)17年3月期 | 544,009 | 259,186 | 47.6 | 451 | 04 |

(参考2)

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)の見直しは行っていない。

平成18年 3月期

第1四半期 決算要旨

平成17年 4月 1日から

平成17年 6月30日まで

日野自動車株式会社

1. 生産、販売の状況(連結)

(1) 生産実績

| 区 分 | 当第1四半期 | 前第1四半期 | 増 減 |
|---------|-----------------------------|-----------------------------|--------|
| | 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日 | 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日 | |
| トラック・バス | 23,322台 | 22,589台 | 733台 |
| 受 託 車 両 | 65,044台 | 55,569台 | 9,475台 |

(2) 販売実績

| 区 分 | 当第1四半期 | | 前第1四半期 | | 増 減 | |
|-----------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|-------|--------|
| | 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日 | | 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日 | | | |
| | 台数 | 金額 | 台数 | 金額 | 台数 | 金額 |
| | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 |
| 国 内 | 10,342 | 68,619 | 9,873 | 64,648 | 469 | 3,970 |
| 海 外 | 11,313 | 39,958 | 11,545 | 40,842 | 232 | 884 |
| トラック・バス 計 | 21,655 | 108,577 | 21,418 | 105,491 | 237 | 3,086 |
| 車 両 | 65,044 | 78,147 | 55,569 | 65,743 | 9,475 | 12,403 |
| 海外生産用部品ほか | - | 1,464 | - | 13,195 | - | 11,731 |
| 受 託 車 計 | 65,044 | 79,611 | 55,569 | 78,939 | 9,475 | 672 |
| 国 内 | - | 11,301 | - | 11,457 | - | 155 |
| 海 外 | - | 3,021 | - | 3,285 | - | 264 |
| 補 給 部 品 計 | - | 14,323 | - | 14,743 | - | 419 |
| 国 内 | - | 37,927 | - | 34,701 | - | 3,226 |
| 海 外 | - | 2,558 | - | 4,346 | - | 1,788 |
| ト ヨ タ | - | 24,373 | - | 9,805 | - | 14,567 |
| そ の 他 計 | - | 64,859 | - | 48,853 | - | 16,006 |
| 総 売 上 高 | - | 267,371 | - | 248,027 | - | 19,344 |

(注) 百万円未満は切り捨てて表示している。

2. 第1四半期 連結財務諸表

(1) 第1四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | 前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 増 減 |
|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 267,371 | 248,027 | 19,344 |
| 売 上 原 価 | 230,616 | 210,277 | 20,338 |
| 売 上 総 利 益 | 36,755 | 37,749 | 993 |
| 販売費及び一般管理費 | 32,407 | 29,148 | 3,259 |
| 営 業 利 益 | 4,347 | 8,601 | 4,253 |
| 営 業 外 収 益 | 1,593 | 1,128 | 464 |
| 営 業 外 費 用 | 1,137 | 991 | 146 |
| 経 常 利 益 | 4,803 | 8,738 | 3,934 |
| 特 別 利 益 | 2,099 | 662 | 1,436 |
| 特 別 損 失 | 631 | 4,311 | 3,680 |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 | 6,271 | 5,089 | 1,182 |
| 法 人 税 等 | 332 | 2,100 | 2,432 |
| 少 数 株 主 利 益 | 333 | 448 | 115 |
| 当 期 純 利 益 | 6,270 | 2,540 | 3,729 |

(2) 第1四半期 連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | 前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 増 減 |
|----------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| (資本剰余金の部) | | | |
| 資本剰余金期首残高 | 64,307 | 64,307 | - |
| 資本剰余金期末残高 | 64,307 | 64,307 | - |
| (利益剰余金の部) | | | |
| 利益剰余金期首残高 | 78,422 | 63,337 | 15,084 |
| 利益剰余金増加高 | 9,696 | 3,626 | 6,070 |
| 1. 当期純利益 | (6,270) | (2,540) | (3,729) |
| 2. 土地再評価差額金取崩高 | (3,426) | (1,086) | (2,340) |
| 利益剰余金減少高 | 1,996 | 1,968 | 28 |
| 1. 配当金 | (1,722) | (1,722) | (0) |
| 2. 役員賞与 | (274) | (245) | (28) |
| 利益剰余金期末残高 | 86,122 | 64,995 | 21,126 |

(3) 第1四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 平成17年6月30日 | 前 期 平成17年3月31日 | 増 減 |
|-----------------------|----------------------|-------------------|-----------|
| (資産の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動資産 | (382,110) | (400,903) | (18,793) |
| 現金預金 | 39,307 | 39,347 | 39 |
| 受取手形及び売掛金 | 221,465 | 248,796 | 27,330 |
| 有価証券 | 714 | 1,214 | 500 |
| たな卸資産 | 96,772 | 85,856 | 10,915 |
| その他 | 28,491 | 30,785 | 2,293 |
| 貸倒引当金 | 4,642 | 5,097 | 455 |
| 固定資産 | (407,955) | (414,621) | (6,665) |
| 有形固定資産 | (310,487) | (317,039) | (6,551) |
| 建物及び構築物 | 99,276 | 99,665 | 388 |
| 機械装置及び運搬具 | 88,104 | 89,345 | 1,241 |
| 土地 | 94,081 | 101,609 | 7,528 |
| その他 | 29,025 | 26,418 | 2,606 |
| 無形固定資産 | (16,943) | (16,289) | (653) |
| 投資その他の資産 | (80,525) | (81,292) | (767) |
| 投資有価証券 | 65,399 | 64,923 | 476 |
| その他 | 23,432 | 24,817 | 1,385 |
| 貸倒引当金 | 8,306 | 8,448 | 141 |
| 資産合計 | 790,065 | 815,524 | 25,458 |
| (負債の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動負債 | (435,240) | (461,517) | (26,276) |
| 支払手形及び買掛金 | 173,634 | 178,042 | 4,407 |
| 短期借入金及び コマーシャルハ-ル- | 187,957 | 208,476 | 20,519 |
| 一年内返済予定の 長期借入金 | 6,617 | 9,020 | 2,403 |
| その他 | 67,031 | 65,977 | 1,053 |
| 固定負債 | (100,056) | (104,191) | (4,134) |
| 長期借入金 | 49,249 | 50,571 | 1,322 |
| 退職給付引当金 | 37,406 | 37,469 | 63 |
| その他 | 13,400 | 16,149 | 2,749 |
| 負債合計 | 535,297 | 565,708 | 30,411 |
| (少数株主持分) | | | |
| 少数株主持分 | 13,249 | 12,980 | 269 |
| (資本の部) | | | |
| 資本金 | 72,717 | 72,717 | - |
| 資本剰余金 | 64,307 | 64,307 | - |
| 利益剰余金 | 86,122 | 78,422 | 7,700 |
| 土地再評価差額金 | 2,930 | 6,356 | 3,426 |
| その他有価証券評価差額金 | 21,804 | 21,716 | 88 |
| 為替換算調整勘定 | 6,112 | 6,442 | 330 |
| 自己株式 | 249 | 241 | 8 |
| 資本合計 | 241,519 | 236,835 | 4,683 |
| 負債 少数株主持分及び資本 合計 | 790,065 | 815,524 | 25,458 |

3. 第1四半期 個別財務諸表

(1) 第1四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | 前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 増 減 |
|------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 210,120 | 201,867 | 8,252 |
| 売 上 原 価 | 187,842 | 178,830 | 9,011 |
| 売 上 総 利 益 | 22,277 | 23,036 | 758 |
| 販売費及び一般管理費 | 17,973 | 15,181 | 2,791 |
| 営 業 利 益 | 4,304 | 7,854 | 3,550 |
| 営 業 外 収 益 | 1,607 | 1,072 | 534 |
| 営 業 外 費 用 | 275 | 291 | 16 |
| 経 常 利 益 | 5,635 | 8,635 | 2,999 |
| 特 別 利 益 | 284 | 331 | 46 |
| 特 別 損 失 | 517 | 102 | 415 |
| 税引前当期純利益 | 5,402 | 8,864 | 3,461 |
| 法 人 税 等 | 1,526 | 2,912 | 1,385 |
| 当 期 純 利 益 | 3,875 | 5,951 | 2,075 |

(2) 第1四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 平成17年6月30日 | 前 期 平成17年3月31日 | 増 減 |
|-------------------|----------------------|-------------------|-----------|
| (資産の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流 動 資 産 | (212,661) | (235,690) | (23,029) |
| 現金預金 | 5,944 | 4,857 | 1,087 |
| 受取手形及び売掛金 | 130,930 | 149,953 | 19,022 |
| 有 価 証 券 | 699 | 1,199 | 499 |
| た な 卸 資 産 | 36,974 | 32,037 | 4,937 |
| そ の 他 | 38,226 | 47,745 | 9,518 |
| 貸倒引当金 | 114 | 102 | 12 |
| 固 定 資 産 | (306,608) | (308,318) | (1,710) |
| 有形固定資産 | (157,390) | (158,822) | (1,432) |
| 建物及び構築物 | 54,910 | 55,315 | 405 |
| 機械装置及び運搬具 | 54,751 | 55,694 | 942 |
| 土 地 | 31,918 | 31,956 | 37 |
| そ の 他 | 15,810 | 15,857 | 46 |
| 無形固定資産 | (15,469) | (14,709) | (759) |
| 投資その他の資産 | (133,749) | (134,786) | (1,037) |
| 投資有価証券 | 51,707 | 51,294 | 412 |
| 関係会社株式 | 64,776 | 64,776 | - |
| そ の 他 | 23,259 | 24,733 | 1,474 |
| 貸倒引当金 | 5,992 | 6,017 | 24 |
| 資 産 合 計 | 519,270 | 544,009 | 24,739 |
| (負債の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流 動 負 債 | (188,887) | (214,757) | (25,869) |
| 支払手形及び買掛金 | 117,091 | 120,460 | 3,369 |
| コマーシャルハ゜-ハ゜- | 33,000 | 52,000 | 19,000 |
| 一年内返済予定の 長期借入金 | 1,833 | 3,443 | 1,610 |
| そ の 他 | 36,962 | 38,853 | 1,890 |
| 固 定 負 債 | (69,028) | (70,065) | (1,037) |
| 長期借入金 | 43,023 | 43,884 | 861 |
| 退職給付引当金 | 17,565 | 17,515 | 49 |
| そ の 他 | 8,439 | 8,665 | 225 |
| 負 債 合 計 | 257,915 | 284,822 | 26,907 |
| (資本の部) | | | |
| 資 本 金 | 72,717 | 72,717 | - |
| 資 本 剰 余 金 | 64,307 | 64,307 | - |
| 利 益 剰 余 金 | 105,977 | 104,015 | 1,962 |
| その他有価証券評価差額金 | 18,553 | 18,339 | 213 |
| 自 己 株 式 | 201 | 192 | 8 |
| 資 本 合 計 | 261,354 | 259,186 | 2,167 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 519,270 | 544,009 | 24,739 |